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EBEDÎ BARIŞIN GERÇEKLEŞTİRİLMESİ İHTİMALİ 
21 — GİRİŞ: 
Yüce filozofun ruhunu davet ettik. Sözlerini işittik, fıkralarını 

dinledik, fikirlerini öğrendik. Bizi ikna edebildi mi yoksa kemirici 
şüphelerimizi susturamadı mı? İşte bu mes'eleyi, bugünkü neslin tem
silcisi sıfatiyle halletmeğe çalışmalıyız. 

Ölmezlik (lâyemutluk) fâni insan oğlu için ancak bir ümit ve 
bir inanç olabildiği halde, insan oğlunun mahsulü olan fikir ve ideler 
için bir gerçekliktir. Gerçi zekânın sayısız ürünlerinin çoğu tıpkı ya
ratıcısı gibi ölür gider. Fakat fikir cereyanlarının akışında da yal
nız sel gider kum kalır. Dtıbois'larm, Saint-Pierre'levin tasarıları fi
kir tarihinde muayyen ve sabit bir yeri işgal etmekle beraber zamanın
daki geçici olgu ve olaylara fazla bağlı oldukları için onlarla birlikte 
geçip gitmiş, tarihe karışmışlardır. Bazı uzmanlar hariç olmak üzere, 
kim, zikri geçen politikacılarla onların meslektaşlarının fikirlerinden 
ilham almakta, hattâ isimlerini bilmektedir? 

Kant'a gelince: şüphesiz ki her aydın, yüce filozofun adını duydu
ğu gibi eserlerinden bazılarının isimlerini de bilmekte ve methetmek
tedir. Fakat Lessing'in, Klopstock hakkındaki fıkrası burada da üzerin
de durulmağa değer bir hakikat olarak tecelli eder: 

«Klopstock'u methetmiyen kimse var mıdır? Lâkin herkes eserle
rini okur mu? Methedilmektense kemali dikkatle okunmuş olmayı 
istiyoruz.» 

Bunun için biz de konferansımızın ilk kısmında Kant'm eserlerini 
kemali dikkatle okuduktan sonra ikinci kısmında yüce filozofun fikir
lerinden hangilerinin yalnız kendi zamanı için, hangilerinin bizim için 
de değerli olduğunu tesbit etmek zorundayız. 

(*) Birinci kısım Cilt III, sayı 1, s. 3 - 31 dedir. 
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22 — «EBEDÎ BARIŞ» TABİRİ: 

Kant'm fikrine göre ebedî barış «en yüksek siyası hayır» (12) 
«Tabiatın insan soyunu çözmeğe icbar ettiği en büyük ve en güç 
mes'ele» (13) «Yavaş yavaş halledilecek olupta hedefine sürekli bir 
tarzda yaklaşan bir ödev» (14) mesabesindedir. Demek oluyor ki 
ebedî barış «boş bir fikir», «tatlı bir rüya», «gülünç bir hayal» olmayıp 
beşeriyetin en yüksek değerlerinden biridir. Bu kıymet hükmünün 
isabetli olup olmadığını kontrol edebilmek için ilk önce «ebedî ba
rış» tabirinin anlamını tesbit etmemiz icabeder. Çünkü bu tabir hak
kında tam bir açıklılık (vuzuh) hâkim olmadıkça ebedî barış duru
munun istenecek veya istenmiyecek bir «hayır» olduğu mes'elesi 
herkesçe kabul edilebilecek bir tarzda kestirilemez. 

Ebedî barış durumunun karşıtı harp durumudur. Harp hali ise 
Kant'a göre «kanunsuzluk» durumudur. Kanunsuzluk durumu ta
biri altında cemiyetin teşkilâtlandırılmamış, yani hukuk düzeni altına 
alınmamış (vahşî) durumu tabiat hali (status naturalis) anlaşılmak
tadır. Tabiat halinden çıkabilmek için barış halinin kurulması ica
beder. Barış halini kurmak demek hukuk düzenini kurmak demektir. 
Binaenaleyh «ebedî barış» tabiri «hukukî düzen» tabirinin mütera
difinden başka bir şey değildir. Nasıl insanların eseri olan hukuk 
sayesinde devletler içinde ebedî barış durumu gerçekleştirilmiş ise 
aynı tarzda bütün dünya içinde ebedî barış durumu insanlar tara
fından kurulacak hukukî bir düzen şekli olarak tecelli edecektir. 

O haldeKant'a göre: ebedî barış müsavi tabiat halinden çıkmış 
ve teşkilâtlandırılmış olan beşerî cemiyet ve o da müsavi dünya 
hukuk düzenidir. Acaba dünya hukuk düzeni «en yüksek siyasî ha
yır» ve «tabiatın insan soyunu çözmeğe icbar ettiği en yüksek ödev 
ve mes'ele» midir? Bu suale cevap verebilmek için ilk önce «düzen» 
ve «hukuk» terimlerine kısaca temas etmemiz gerekir. 

22 — «DÜZEN» terimi: 

«Düzen» (nizam) terimini kullanabilmek için üç rükün aranır: 
düzene tâbi olan konu, düzene has olan ilke ve düzenin tatbik ve 
muhafazasına yarıyan vasıtalar. Menşe itibariyle «düzen» fikrinin 
vücud bulması için düzen altma konacak konunun karmakarışık bir 

(12) «Das höchte politische Gut» Ahlâkın metafiziği. Birinci kısım, son 
cümle. 

(13) Genel tarih, umde 5 ve 6. 
(14) Ebedî barış, lâhika'nın son cümlesi. 
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durumda bulunması lâzımdır. Kargaşalık hali ise, tahammül edilemi-
yeceği duygusunu yaratmalıdır ki insan beka ve varlığını koruyabil
mek ümidiyle bu karmakarışık durumu düzenli bir durum haline sok
mak ihtiyacını hissedebilsin. Demek oluyor ki «düzen» fikri, menşei 
itibariyle, insanların duydukları ihtiyaçlardan doğan ve insanlar 
tarafından icadedilmiş olan bir «gaye» mefhumudur. Her nizam, ke
limenin asıl anlamında, bir insan eseri olduğundan muayyen bir ko
nuyu düzen altına almağa uğraşan insan da düzene has olan ilkeyi 
yalnız kendi menfaatlarına göre tâyin ettiği gibi, düzeni de yalnız 
kendi iktidar ve tasarrufunda bulunan vasıtalarla tatbik ve muhafaza 
edebilir. Sözün kısası: Fikrin menşei itibariyle her düzen, insanın 
yarattığı bir eser, yani sun'î veya insanî bir nizamdır.. 

24 — «TABİÎ» DÜZEN: 

Fakat «düzen» teriminin,diğer bir anlamı da vardır. Tâ eski za-
manlardanberi, dünyevî bir düzenin nimetinden faydalanan veya 
mahrum kalan insan oğlu, içinde yaşadığı küçük âlemde hayran kal
dığı veya arzu ettiği durumu, etrafında bulunan büyük âlemde de 
görebildiğini zannetmektedir. İnsan dışı olan dünyanın ilk önce kar
makarışık, başıboş ve düzensiz bir durumdan geçmiş ve sonradan 
düzen haline sokulmuş olduğu fikrine bütün ibtidaî insanlarda rastlan
maktadır. 

Bu telâkki, yıldızların hareketinin ve nebatların büyüyüşünün da
ha dikkatli bir müşahedesinden doğdu... İnsanlar, yıldızların hayatında 
bir intizam, bir tekrarlanma ve istikrarlı bir teakup gözüktüğünü 
farketmekte gecikmediler. Nebatların da, hiç değilse mutedil böl
gelerde aynı şekilde filizlenme, büyüme ve kuruma ittıradına tabi 
olduğunu gördüler. Bilhassa bu ittıradın, güneş ve ayın birbirini 
takibeden ve tekrarlanan vaziyetlerine bağlı olduğunu farkettiler 
ki, zamanın bu bölümlerinden herbirine sonradan, ay, mevsim ve 
sene adları verildi. Nihayet bu düzen ve takrarlanmanın ölçülüp he
saplanabileceğini, binaenaleyh riyazi olduğunu bu sebeple de tah
mine müsait bulunduğunu gördüler. Artık dünyanın «Spatio-tempo-
relle» (yani mekân-zaman) tasavvuru doğmuştu... îşte bu tasavvu
ra, yani esası, yıldızlar ve nebatlara ait olaylar arasındaki intizam 
ve karşılıklı bağlantı olan bu «spatio - temporelle» telâkkiye; ve iler
de Yunanistandan bütün batı Avrupaya yayılacak olan bir düşünme 
tarzına vücud veren bu anlayışa astrobiyoloji adı verildi. 

. . Bundan sonra dünyanın esasında, artık keyiflik ve bağlantı-
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sizlik değil, istikrar, ıttırad ve zaman birliği, bir kelimeyle Nizam 
vardı... Astrobiyolojik safhalarda, münhasıran gözle görünen tertip
siz hayallerden mürekkep bir kâinatın kargaşalığı yerine nizam, ıttı
rad ve ahenk kaim olmuştur. Bundan sonra artık ilim mümkündür. 

... Dünya nizamı mefhumu, yıldızlar ve nebatlar dünyasında 
tesbit edilmişti. Beşer hayatı da bu nizama tâbi değil miydi? Güneş 
olmadan nebatlar olmadan, onların değişmez ittıradı mevcut olmadan 
bu hayat mümkün olacak mıydı? Bir anda nizam fikri umumileşir. Ce
miyetin kendisi, milletler ve bunların kır alları; yıldızların ve nebat-1 

larm hayatında inkârı imkânsız alâmetleri keşfedilen bu dünya ni
zamına mantıki olarak idhal edilirler. Kosmos (yani nizam) fikri 
ortaya atılır. Ve bu fikir kaçınılmaz bir surette genelleştirilir. Mantı
ken; astronomik, fizik, biolojik, sosyolojik ve ahlâkî bütün feno
menlerin esası olarak telâkki edilir... Nihayet tenevvür devrinde... 
en yüksek tezahürünü gâi illetler (causes finales) telâkkisinde bu
lacak olan bu bütün metafizik determinizmin yaratılması ile, nizam 
fikri, en yüksek noktasına Yunan mütefekkirlerinde varmış olacak
tır». (15) 

Sırf felsefî ve metafizik mahiyette olan bu astrobiyolojik düzen 
görüşü ilk önce tek tanrıcılık dinlerinin tesiri altında, kâinatın 

Tanrı tarafından düzen altına alınmış olduğu yolundaki dini akide 
şeklinde rönesansdan sonra bilhassa Descartes ve Francis Bacon'un 
tesiri altında modern tabiat ilimlerinin dayandığı ve illiyet ilkesi de
nilen ilmî varsayım şeklinde tecelli etmektedir. 

Bu görüşlerin sonucunda, menşei itibariyle sırf bir «gaye» mef
humu olan «düzen» terimi «tabiî nizam» adı altında bir «illet» mefhu
mu mahiyetini de almıştır. İşte' «nizam» mefhumunun sırf bu çift 
manalıhğî sayesinde cemiyetin tabiat hali ile «kanunî» hali, tabiî 
hukuk ile müsbet hukuk, içtimaî hayattaki determinizm ile indeter-
mizim arasında yapılmakta olan tefrik; anlam ve önem kazanabilir. 

25 — «KANUN TABİRİ: 

Asıl mânası «kamış» olupta Sümerce «gin», Asurca «kanu», eski 
Yunaııaca «kanna» veya «kanon» şeklinde kullanılan «kanun» keli
mesinin dört anlamı vardır: (16) 

(15) Henri de Pağe (çeviren: Hamide Uzbark:) Tabiî hukuk ve hukukî 
pozitivizm (Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, cilt 2, sayı 1, sh 
96 vd, hususiyle 108 vd.). 

(16) bk. Türkçe Sözlük (1944) II s. 312. 
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I. Devletin yaşama erki tarafından herkesçe uyulmak üzere konu
lan her türlü kural (kaide). 

II. Hukuk dışı alanlarda: kural (kaide). 
III. Tabiat olaylarının bağlı göründükleri ve dışına çıkamadık

ları düzen. 
IV. Her hangi bir konu üzerindeki kanunu taşıyan kitap. 
Binaenaleyh «hukuk» kanunları, «hukuk dışı» kanular ve «ta

biat» kanunları vardır. Bu ifade tarzının sebebi yine «düzen» mefhu
munun çift manâhlığında aranmalıdır. 

İnsanî (sun'î) düzenin, muayyen bir gaye zımnında devleti tam-
sil eden bir rnsan gurubu tarafından konmuş olan ve «kanun» deni
len emredici kaidelerin neticesinde meydana gelmiş olduğu fikri, 
astrobiyolojik, dinî ve ilmî «nizam» görüşlerinin tesiri altında ter
sine çevrilmektedir. Mademki kanunlar düzenin amilleridir. O halde 
nizamdan, onu vücuda getiren ve temin eden kanunların çıkarılması 
da mümkün olacaktır. İnsanî (sun'î) nizamı kuran kanunlara vâkıf 
olduğumuz halde, astrobiyolojik görüş, dinî akide veya ilmî varsa
yımlara göre atabiî» düzen olarak telâkki edilen kâinatın «kanunları», 
nı aramak zorundayız.. İşte bu mülâhaza neticesinde «tabiat kanunu» 
terimi meydana gelmiştir. 

Halbuki «tabiat kanunları» ilmin yaptığı genellemelerden başka 
bir şey değildir. Onlar bu sıfatlarla, bütün münferit hal ve şeyleri 
hiçbir istisna yapmadan tesbit etmeğe çalışmaktadırlar. Bu itibarla 
hususî ve müşahhas mahiyetteki bütün olay ve keyfiyetler «tabiat 
kanunu» denilen bu ilmî genellemelerden çıkartılabileceği gibi, bu 
sayede, evvelden de tâyin ve tahmin edilebilirler. 

«.Tahmin edilebilir» diyoruz. Çünkücdabiat kanunu denilen ge
nellemeler hakikati halde kesin (yani hiçbir istisna kabul etmiyen) 
kanunlar olmayıp belki tümevarım (istikra) yolu ile birkaç cüz'i 
tecrübeden çıkarılmış olan ihtimal ve intizamlardan başka bir şey 
değildirler. Gerçi bir olayın birkaç defalar olması, insanları ve hay
vanları o olayın tekrar vaki olacağını beklemeğe sevkeder. Fakat 
«ihtar edilmek lâzımdır ki, bütün intizarlar sadece muhtemel (ola
sılı) dır». (17) Bir «tabiat» kanununun mazide birçok vakıalarda 
cari olması ilerde de cari olacağına delil değildir. İstikra usulü ke
sin bilgi (yakın) temin etmez belki muhtemel bilgi bahşeder. Mo
dern atom fiziğinin tecrübelerine dayanan yeni gerçeklik felsefesine 

(17) Bertrand Russel çeviren: A. Adnan-Adıvar): Felsefe meseleleri ikinci 
basılış 1944) sah 96. 
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göre «tabiat» kanunları kesin değil olasılı kanunlardır. «İlmin işi 
cazibe ve hareket kanunları gibi tecrübelerimize girebilecek kadar 
istisnaları olmıyan yekneseklıkları bulmaktır.» (11) 

26 — DÜNYA NİZAMI: 

Henri de Page'rdn söylediğine göre (19) «iyi düşünüldüğü takdir
de «dünya nizamı» ndan daha aldatıcı bir mefhum yoktur... Haddi za
tında nizamsızlık, nizamın başka bir şeklidir, bir başka nizamdır. 
Keza nizam fikri ile, ilk hamlede, derhal kıymet hükümleri sahasına 
geçtiğimizi görüyoruz ve aşikârdır ki, bu çeşit hükümler, ancak bu 
hükümleri veren melekenin değeri kadar kıymetlidirler.... İnsanın 
hayran kaldığı bu gökyüzü ahengi, daha doğrusu onun insanın hay
ran kaldığı hcli, zahiridir. 

.... Dünya nizamı... edebiyat! Hakikatte, ancak kuvvetler vardır, 
kuvvetler çarpışması ve kuvvetler muvazenesi... Ve bu muvazene
ler, hemen maima arızî, daima istikrarsızdırlar. Biyolojik sahayı il
gilendiren hususlarda da aynı şeyi müşahede ediyoruz... Tabiat ni
zamı hakikatte yalnız tabiî istifanın, muhite intibakın ve «struggle 
for life = hayat mücadelesi» nin hükümleri altındaki sürekli ve 
amansız bir çarpışmanın neticesinden, bir (muhassala) bileşkesinden 
başka bir' şey değildir. Zaif olan, intibaka kabiliyetsiz, fena yaratıl
mış veya fena tekâmül etmiş olan her şey, merhametsizce imha edil
miş, ve nizam, ancak kuvvetliler arasındaki muvazeneden doğmuş
tur. Esasen bu mücadele sürüp gitmektedir... Arzın, mersin balıkla-
riyle nakiiyeler tarafından topyekûn istilâ edilmesinden korkula-
maz. Zira ölüm nisbeti doğum nisbetini karşılar. Bütün doğanlar 
arasında, ve kendi aralarında olduğu gibi selefleri arasında da, her 
an, merhametsiz ve amansız bir mücadele vukubulur: Gıda mücade
lesi, yer mücadelesi, Bu savaştan hemen hepsi mağlûp, çıkar. İşte, 
ilmin nazarında, biyoloji âleminin hakikî mahiyeti budur. Fakat mu
hakkak saf ve âlicenap ruhlar, insanın bu kanulara tâbi olmadığını 
iddia ederler». 

Henri de Page'nin aynen iktibas ettiğimiz bu sözlerini son cüm
le hariç olmak üzere olduğu gibi kabul edebiliriz ve ederiz de. Yal
nız bu acı sözlerden ne çıkar? Kâinatın bünyesine uymıyan ve yal
nız yukarıda gösterilen muhakeme hatası yüzünden bize gelen «dün
ya nizamı» teriminin yerine, hakikate daya uygun olan «tabiat hali» 

(18) Russel: Zikri geçen eser sah. 99. 
(19) Zikri geçen eser sah. 119 not 82. 
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mefhumunu kullanırsak Henri de Page'nin tenkidi, ondan yüz elli 
yıl önce Kant tarafından ve Kant'tan asırlarca evvel diğer mütefek
kirler tarafindan ileri sürülen açık bir hakikatin tekrarlanmasından 
başka bir şey değildir. Tabiat halinde yaşıyan insan oğlunun da aynı 
tabiî «kanunlara» tabî olduğu keyfiyeti Kant gibi «saf ve âlicenap 
bir ruh» tarafından da ebedî barışa müteallik bütün eserlerinde da
ima tekrarlanmaktadır. Yalnız bununla asıl mes'ele halledilmek şöy
le dursun ortaya bile konmamıştır. 

27 — MESELE: 

Hatalı olarak «dünya nizamı» adlandırılmış olan tabiat hali in
sanların ittihaz edecekleri tedbirlerle kelimelerin asıl mânasında 
«düzen» haline konabilir mi; konabilirse, bu hususda emek sarf et
mek ve gayret etmek zahmete değer mi? İşte çözülmesi gereken asıl 
mesele budur. 

Kant, kendi zamanındaki bilim ve felsefe ilkelerine dayanarak 
sorduğumuz iki suale müsbet cevap vermiştir. Acaba biz, bugünkü 
bilim ve felsefe ilkelerine istinaden başka bir cevab vermek zorunda 
mıyız? 

İçtimaî meseleleri halletmeğe çalışan ve takriben bir asırdanbe-
ri «sosyoloji» adını taşıyan bilim koluna müracaat ettiğimiz zaman 
«içtimaî kanunlar» denilen bazı genellemelere rastlamaktayız. Bu 
genellemelerin bilim bakımından olasılı kanunlar mahiyetinde mi, 
yoksa doğru veya yanlış oluşu henüz isbat edilmemiş olan aceleci 
varsayımlar mahiyetinde mi olduğu mes'elesinden sarfınazar edilir
se, bugün herkes; içtimaî gerçekliğin, kuvvetlerden, kuvvetlerin ça
tışmasından ve kuvvetlerin muvazenesinden başki bir şey olmadığını 
kabul eder. «Tahkiki kabil olan yegâne budur... Bizzat devletin men
şei bile bir kuvvet olayı olarak tahlil edilmektedir... Asla «ahlâk», 
«metafizik» hattâ fayda bakımından en iyi rejimin ne olduğunu değil, 
fakat, tarihte birbirinden farklı rejimlerin nasıl olup da birbirlerini 
takip ettiklerini ve bu teakubu intaceden âmillerin neler olduğunu 
araştırmak, işte ilmî bakımdan ortaya çıkan yegâne mesele budur. 
Bu rejim farklılığı bir vakadır. Şu halde bu vakıanın vukuunu in
taceden kâfi illetleri olmalıdır. İşte, araştırılacak, tâyin ve tarif edi
lecek olan bunlardır, bu illeterdir. Bize tesbit edilen vakıanın ger
çekten, ilmî bir izahını yapabilecek olan yalnız bunlardır.» (20) 

Bugün aşağı yukarı umumen kabul olunan bu hakikattan içti-

(20) bk. Henri de Pağe: Zikri geçen eser sah. 123. 
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maî hayatın sırlarının keşfedilmesi hususunda biri menfî olarak di
ğeri müsbet olarak şu birbirine zıt neticeler çıkarılmaktadır. 

Menfi netice: İçtimaî olgu ve olaylar ferdlerin hür ve keyfî ira
delerine tâbi olduğundan içtimaî alanda gerekircilik (icabiye*- de
terminizm) değil, yadgerkircilik (lâicabiye - indeterminizm) hâkim
dir. Binaenaleyh fizik ve biyoloji alanlarında olduğu gibi içtimaî 
sahada «tabiî kanunlar» ı yani olasılı olsa da ilmi genellemeleri ara
mak abestir. Olsa olsa içtimaî hayatın olgu ve olaylariyle araların
daki rabıta ve münasebetleri tek defa vaki olan ve aynı tarzda te
kerrür etmiyen bir «statusquo» nun unsurları olarak anlamak ve on
lara bir mâna, yani sübjektif, izafi ve gayeli bir renk vermek, bir 
kıymet biçmek mümkündür. 

Müsbet netice: her ne kadar içtimaî hayatta müessir rol oynıyan 
kuvvetler hakkında ilmî genellemeler henüz keşfedilmemiş ise de 
bilinmiyen şeylerin mevcut olmaması ve onlara hâkim olan kanunla
rın keşfedilmemesi için en küçük sebep bile yoktur. (2L) Varlığı tas
dik eden bilgilerin hepsi amprik (ihtibari, görgül) mahiyette oldu
ğuna göre ilim adamları maksada elverişli metodlar tatbik ettikleri 
takdirde içtimaî hayatın sırlarının kilitlerini de açabileceklerdir. Her 
ne kadar ferdlerin keyfî iradesinin içtimaî olgu ve olaylar üzerinde 
icra ettiği tesir inkâr edilemezse de amil ile tesir arasındaki müna
sebet hür ve keyfî iradenin sahası dışında olup bizce henüz tamamen 
değilse de kısmen malûmdur. Binaenaleyh içtimaî hayatın gerçek 
olgu ve olaylariyle aralarındaki rabıta ve münasebet ve mütekabil 
tabiiyeti ampirik bir tarzda incelemek ve her hangi bir kıymet hük
münden çekinerek ilmî genellemeler çıkarmak mümkündür. 

Zikri geçon bu iki görüş tarzından acaba hangisi doğrudur? 

28 — TABİAT BÜNYESİ: 

Her hangi bir gayeye varmak zımnında müdahale yolu ile her 
hangi bir şeyin durumunda istediğimiz değişiklikleri vücuda getire
bilmek için ilk önce bu şeyin bünyesinin bize malûm olması şarttır. 
Bünye tabiri altında o şeyin yapılış tarzı veya organik bir varlık 
bahis mevzuu olduğu takdirde teşekkülü anlaşılmaktadır. 

Bii- teşekkülün mahiyetini anlıyabilmek için varlık içinde mües
sir olan enerjilerle onların bağmlaşması (mütekabil tabiiyeti) ni 
aramalıyız. Enerjilerin mahiyeti, istikameti ve şiddetini tesbit ve 
ölçmek için nedensel (illi) metodu tatbik ettiğimiz halde olayların 

(21) Bertrand Russel: Zikri geçen eser, sah. 74 vd. 



276 E. HIRS 

manasını anhyabilmek için teleolojik (gâi, ereksel) metodu tatbik 
etmek zorundayız. 

Meselâ bir binanın plânını çizen mimar gaye zımnında nenin 
yapılması lâzım geleceğini düşünerek yalnız teleolojik görüş tarzına 
göre hareket edebildiği halde, bu plâna göre binayı inşa eden müte-
ahhid, yapının nasıl yapılması lâzım geldiğini düşünerek nedensel 
görüş tarzını takibeder. Veyahut" hazım vetiresi (süreci) incelendiği 
vakit «illet - tesir» düşünüş tarzını kullanan kimse sözü geçen kimya
sal sürecin, maksad ve gayesine bakmaksızın, yalnız vetirenin nasıl 
cereyan edeceğini açıklamağa çalışmaktadır. Halbuki vetirenin mâ
nasını, yani nenin bahis mevzuu olduğunu anhyabilmek için neden
sel görüş tarzı kifayet etmez belki vetireyi, içinde cereyan ettiği ve 
rol oynadığı organizma zaviyesinden tedkik eden «vasıta - gaye» 
düşünüş tarzı maksada elverişli metod sayılabilir. 

O halde tabiatın ve hususiyle içtimaî hayatın bünyesini açıkla
mak için tabiî (fizik, kimyasal, biyolojik) ve içtimaî olgu ve olayla
rın yalnız nasıl cereyan ettiklerini değil aynv zamanda bir organiz
ma teşkil eden bu dünya zaviyesinden ne ifade ettiklerini de tesbit 
etmemiz icabeder. Bunu, ilmen caiz olmıyan iki metodun birbiriyle 
karşılaştırılması olarak tavsif eden kimseler unutmasınlar ki bütün 
müsbet denilen bilim kollarının temelini bugün dahi teleolojik gö
rüşe dayanan bir varsayım teşkil eder. 

29 — TABİAT PLÂNI : 

Hususiyle biyolojik bilim kolu, Kant'm fikirlerine tama
men tekabül eden «vitalist» bir varsayıma istinaden biyolojik 
fenomeleri açıklamağa çalışmaktadır. 19 uncu yüz yılda kabul 
edilen mihaniki varsayım yerine kaim ve şimdi hâkim olan «neo-
viltalist» telâkki tarzı, ölü mekanizmadan değil, canlı organizmadan 
hareket ederek onun hayat kanununu, onun varlığını teşkil eden nü
veyi ve ilkeyi bulmağa uğraşmıştır. Neticede her varlığın; bünyesi, 
inkişafı ve görevleri bakımından kendi cinsine has tabiî bir plânın 
sonucunda vücuda geldiği fikri kabul edilmiş ve bu varsayıma «ta
biat plânı» adı verilmiştir. Muayyen cinse mensup her varlıkda cinse 
has «tabiat plânı» tecelli eder. Varlığın her uzvu veya uzuv parçası 
varlığa hâkim olan ve «tabiat plânına» göre rol oynıyan enerji ilke
lerine tabidir. O halde muayyen bir varlığın dünyesini tesbit edebil
mek için o varlığın mensup olduğu cinse has «tabiat plânı» nı araş
tırmak icabeder. Araştırma sonucunda muayyen bir cinse has tabiat 



KANTİN EBEDÎ BARIŞ ÜZERİNDEKİ FELSEFÎ DENEMESİ 277 

plânı bulunduktan sonra onun hususiyetleri bilginler tarafından izah 
ve tarif edilir. Ve işte bu izah ve tarifelerde tecelli eden tabiat .ilke 
sine ilmî genelleme veyahut mutad tabirle «tabiat kanunu» denir. 
Fakat onlar her hangi bir emir veya kıymet hükmünü ihtiva etmeyip 
sadece teleolojik bir varsayım yardımiyle elde edilen ve —maksada 
daha elverişli bir varsayım buluncaya kadar— mutlak ve objektif 
bilgi hükümlerindendir. 

30 — DALGALAR SİSTEMİ: 

Fizik alanına gelince: burada hâkim olmuş olan ve sırf mihaniki 
bir görüşe dayanan kesin belirleme (kat'î muayyenet) ilkesi ve sar
sılmıştır (21 a) . Yeni keşiflerden anlaşılmaktadır ki bir atomun için
deki elektron ve protonlar arasındaki durumun ne şekil alacağı evvel
den tâyin edilemez. Fizik alanında bile madde (matiere) nin en 
ufak parçasının ilerideki hal ve vaziyeti kesin değil ancak olasılı 
«kanunlarla» tâyin edilebilir. (Belirimsizlik, gayri muayyeniyet il
kesi). Madde ise muhtelif kudret (enerji) kuvantum (quantum) 
larmdan başka bir şey olmadığından bir dalgalar sisteminden iba
rettir. Fizik bilgin'i Planck'm kuvantum nazariyesine göre tabiatta 
dahi süreklilik, kesiksizlik (temadi, mütemadiyet) değil süreksiz
lik, kssiklilik (gayri mütemadiyet) vardır. 

Bu suretle maddenin en ufak parçasına hareket serbetisi (ki 
ona tesadüf de denmektedir) izafe edilebildiği halde «tabiat kanu
nu» adı ile amlan intizar ve ihtimaller pratik alanda haklı olarak 
ampirik (görgül, intibari) bir yakîn ile kabul edilmektedir. Çünkü 
maddenin en ufak parçaları olan münferit eleman nazarî bir tecrit 
(soyutlama) olarak tabiatta yalnız başına değil ancak hemcinsle
riyle birlikte bir dalgalar sistemi yani dinamik bir kütle içinde rol 
oynar. Elemanlardan ibaret olan her kütle bulunduğu daha şümullü 
bir kütle içinde yine bir elemandır. 

Her hangi bir dalgalar sistemi, yani dinamik kütle, içinde bulu
nan münferit elemanın haiz olduğu hareket serbestisine rağmen 
~ferdî elemanlar birbirlerinin kuvvet ve tesirini kısmen keserek küt
le içinde daima değişen (yani dinamik) bir muvazenet meydana ge
tirdiği halde dış zaviyeden kütleyi kâh o kâh bu istikamete doğru 
sevketmektedirler. Binaenaleyh her hangi bir dalgalar sistemi içinde 
bulunan elemanların enerji, istikamet ve şiddetini tecrübelerimizin 

(21 a) Bak: Von AsterS İrade hürriyeti (Üniversite Konferansları 1942 
1943 sah. 88 )vd.. 

, Hukuk Fakültesi Mecmuası: 4 
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sayesinde ölçmek mümkün olduğu nisbette bu kütlenin içindeki mu-
vazenet münhanisi (denge eğrisi) çizebildiği gibi muhtemel hare
ket tarzı da önceden tayin edilebilir. 

Yalnız başına tedkik edildiği taktirde tesadüfi bir eser olarak 
telâkki edilebilen bir tabiat olayı, mahiyeti itibariyle onun aynı olan 
olaylarla birlikte incelendikçe muayyen bir dalgalar sistemi, bir kütle 
elemanı vasfını kazanmaktadır. Kütle içinde bulunan münferit ola

yın tesadüfi mahiyetine rağmen bütün olaylar birbirleriyle mukayese 
edildiği takdirde onların genel ve özel şekil ve tezahür şartları ve 
aralarındaki karşılıklı münasebetlerle bağımlaşmaları .(mütekabil^ 
tabiiyet) tesbit edilebilir. Fizik alemindeki her hangi bir tabiat ola
yını kütle fenomeni olarak tecrübelerimiz sayesinde ölçmek mümkün 
olduğu nisbette tabiat olayı «tesadüfi» mahiyetini kaybederek muay
yen âmillerin muhtemel neticesi olarak meydana çıkmaktadır. 

32 — YADGEREKİRCÎLİK VE GEREKİRCİLİK: 

Modern biyoloji ve fizik kollarında kabul edilen yukarıki esas 
lardaıı şu netice çıkarılabilir: 

Hareket veya başka bir tabirle irade serbestisi insanlara has bir 
fenomen değil belki mekanik ve organik tabiata has genel bir feno
mendir. Fakat gerek münferit elemanın hareket serbestisi gerek mün
ferit tabiat olayının tesadüfi mahiyeti yalnız, içinde bulundukları 
dalgalar sistemi (kütle) nin cevaz verdiği vüs'atte müessir olabilir. 
Bu tesirin sür'at, istikamet ve şiddetini ölçmek mümkün olduğu nis
bette genellemeler yani muhtemel olan «tabiat kanunları» tâyin 
edilebilir. 

Ferdî serbesti ve maşer'î zorlama şeklinde tezahür eden ve yal
nız içtimaî hayatın bir hususiyeti zannedilen ikicilik fizik ve biyo
lojide de mevcuttur. O halde hürriyet ve illiyet, yadgerekircilik (inde-
terminisme) ve gerekircilik (determinizm) ilkeleri birbirine zıt ve 
aralarında çelişme (tenakuz) münasebeti olan mefhumlar değil belki 
birbirleriyle telif edilebilen ve birbirini tamamlıyan kavramlardır. 

Fizik, biyolojik ve içtimaî alanlarda hâkim olan bu ikiciliğin 
inceliklerini görmek, isbat ve tesbit etmek istatistik denilen bilim 
kolunun yardımiyle mümkün olur. «Kütle» bilgisi mahiyetinde olan 
istatistiğin gösterdiği gibi, bilgi kuramı zaviyesinden muhtemel (ola
sılı) «kanunlar» adlandırılmış olan genellemeler, matematik yani ke
sin ve istisna kabul etmez ilkeler değil, belki ihtimali hesap ve bü
yük sayılar esaslarının tatbiki neticesinde elde edilen istatistikli 
(sayılamsal) «kanunlar» dır. 



KANTİN EBEDÎ BARIŞ ÜZERİNDEKİ FELSEFÎ DENEMESİ 279 

İçtimaî hayatın olgu ve olaylarından sayılamsal «kanunları» çı
karmak mümkündür. Bu inkâr edilmez bir hakikattir. Çünkü yalnız 
bu «kanunlar» sayesinde meselâ modern sigortacılık tasavvur edile
bilir. O halde bizce henüz malûm olmıyan diğer içtimaî kanunların 
keşfedilmemesi için en küçük bir sebep bile yoktur. 

Fertlerin keyfî iradesinin içtimaî olaylar üzerinde icra ettiği 
tesirlere gelince: Bertrand Russel'in gösterdiği gibi «madde» ile «.ruh» 
arasında yapılan tefrik sunidir. Çünkü âlemde her şey bir takım 
olaylardan mürekkeptir. Esasta tek bir şey vardır. Bu da ne ruh
tur ne de maddedir. Ruh ve madde daha ibtidaî bir şeyin, değişme 
olayları sebebiyle, muhtelif bünyede tezahüründen hasıl olan vakıa
lardan ibarettir. Yani bu, uğradığı değişmeler bazan ruh ve bazan 
madde halinde bir olay gösteren «neutre» (bitaraf, yansız) bir şey
dir. İnsan aklı ise, duyum (ihsas) ve imge (hayal) lerden mürekkep
tir. Onlar dimağdaki fizikî olayların aynıdır. O halde ruhbilim ile 
fizik arasındaki fark, tedkik ettikleri olayların ayrı ayrı şeyler ol
masından değil, belki olayları incelemek için kullandıkları metod-
larda ve koymağa çalıştıkları ilmî genellemelerdedir. Fizik, bünye 
işleri, ruhbilim ise nitelik işleriyle uğraşmaktadır. Fakat her ikisin-
deki bağlılaşma ve ilişkileri ölçmek bir dereceye kadar mümkün
dür. (22). 

Sayılan sebeblerden dolayı, içtimaî olgu ve olaylar ferdlerin 
hür ve keyfî iradelerine tâbi ve binnetice içtimaî alanda gerekircilik 
değil yadgerekircilik hâkim olduğundan fizik ve biyoloji alanlarında 
olduğu gibi içtimaî sahada da ilmî genellemeleri aramanın abes ol
duğu yolundaki telâkki tarzı modern ilmin kabul etmiş olduğu ilke
lere uygun değildir. Her ne kadar fertlerin hür ve keyfî iradesinin 
içtimaî hayatta meydana getirebileceği tesirler inkâr edilemezse de 
ferdin haiz olduğu irade hürriyeti ve hareket serbestisi yalnız, için
de bulunduğu kütlenin cevaz verdiği nisbette müessir olabilir. 

O halde biz, modern ilmin temsilcisi sıfatiyle Kant'm ümit şek
linde ileri sürdüğü nazariyeyi bugün kesin bilgi olarak teyid ve te-
kid ederek yüce filozofun sözlerini (23) biraz değiştirilmiş şekilde 
tekrar edebiliriz: «İrade serbestisi hakkında metafizik bakımından ne 
düşünülürse düşünülsün: onun tezahür şekilleri yani insanların ey
lemleri, tıpkı bütün diğer tabiat olayları gibi genel tabiat kanunla-
Tİyle muayyendir. Âmilleri ne kadar derin ve gizli olursa olsun, bu 

(22) Zikri geçen eser. 
(23) Eserler VI s. 5. 
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tezahürleri nakletmekle uğraşan sosyoloji (Kanfa göre: «tarih»-,. 
insanın serbest iradesininin hareketlerini toptan nazarı itibara al
dığı takdirde, bunların muntazam bir seyr takip ettiklerini keşfe
debilir. (Kant'a göre: «keşfedilecek») ve bu suretle münferit ki
şilerde karışık ve intizamsız gibi görünen şeylerin, bütün cins nazarı 
itibara almdığj takdirde, onun iptidaî istidadlarımn yavaş fakat sü
rekli ve kesiksiz evrimi (23a) olduğunu görebilir» (Kant'a göre: 
görebileceği ümit edilebilir.) 

32 — HAYAT MÜCADELESİ: 

Keşfedilmiş olan veya keşfi beklenilebilen içtimaî genellemelere 
dayanarak içtimaî hayata müdahale imkânı kabul edilmekle beraber 
bu fırsattan istifade edilip edilmiyeceği, faydalanılacaksa hangi gaye 
zımnında gayret edilmesi lâzım geleceği çayı sualdir. 

Kant'ın fikrine göre içtimaî hayatın akışı ebedî barışa doğru 
yöneltilmiş olup ferd ve devletlerin bu husustaki menfi veya müspet 
niyet ve isteklerine bakılmaksızın bu hedefe sürekli ve kesiksiz bir 
tarzda gitgide yanaşmaktadır. Viyana Kongresinden San Fransisko 
Konferansına kadar olan 130 yıllık evrim karşısında, Kant'ın bul
gusal (ihtiraî, heuristique) bir varsayım olarak ileri sürdüğü tezin 
hatalı çıktığı veya maksada elverişsiz olduğu iddia edilemez. 1797 
yılında bir filozofun içinden yükselen: « hiçbir harb olmamalıdır» 
şeklindeki mukavemet edilmez veto'nun, 1928 yılında dünyanın aşa
ğı yukarı bütün devlet reisleri tarafından resmi ve şatafatlı bir şe
kilde tekrar edilmiş olması, Kant'in fikrinin ne kadar gerçekliğe 
uygun olduğunu parlak bir surette göstermektedir. O halde içtimaî 
hayatın ebedî barışa,veyahut başka bir tâbirle dünya hukuk düzeni
ne doğru yönetilmiş olan akışını mümkün olduğu kadar ağırlaştırıp 
geciktirelim mi yoksa kolaylaştırıp hızlandıralım mı yoksa hiçbir 
müdahalede bulunmaksızın kaderin gerçekleşmesini mi bekliye-
lim? 

Bu üç halden birini seçmek zorundayız. Fakat mukadde
rat zihniyetinden doğan tevekkül fikri tek tük ferdleri müsterih kıl
makla beraber bugünkü durumdan kat'iyyen memnun olmıyan ve bu 
durumun şu veya bu tarzda değiştirilmesini sabırlızlıkla arzu eden 
insan soyunu tatmin edemediğine göre, hakikati halde yalnız iki 
şıktan birini seçmekte serbesiz demektir: ebedî barışın gerçekleştiril-

(23 a) Demek oluyor ki. Kant, Spencer'den aşağı yukarı bir asır evvel 
evrim fikrini ilmî bir varsayım olarak kullanmayı teklif etmiştir; 
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meşinin ya geciktirilmesi ya hızlandırılması mümkündür. Bu iki şık
tan biri veya diğerini tercih edebilmek için «harp» hakkında bir 
kıymet hükmü vermeğe mecburuz. 

Her zaman ve her yerde harbi methedenler vardır. Onlar arasın
da yalnız politikacılar, askerler, silâh fabrikatörleri değil, aynı zamanr 
da mütefekkir ve yüce filozoflar da bulunmaktadır. Onlara göre ebe
dî barış fikrini ortaya koyan ve hattâ bu fikrin gerçekleştirilmesiyle 
da uğraşan kimseler, yalnız iğrenç kosmopolitler olmayıp aynı za
manda insan oğlunun en değerli istidat ve vasıfların tekâmülüne 
mâni olan ve binnetice dünyanın ilerlemesini imkânsız kılan muzir ve 
tehlikeli hayalperestlerdir. Çünkü fertlerle milletlerin hakikî de
ğerini ayarlamak için en emin ve sağlam ölçü, ferd ve milletleri, 
bütün maddî ve manevî kuvvetlerini son haddine kadar toplamağa 
davet ve icbar eden harptir, derler. Hattâ Kant'm. kendisi yukarıda 
gösterilmiş olduğu gibi, eserlerinin birçok yerlerinde harbin insan 
kültürü üzerinde icra ettiği bu müspet tesirleri açıkça belirtmekte
dir. 

M. ö. altıncı arsın başında yaşayan Yunanlı filozof Heraklit'in: 
«bütün şeylerin babası harptir» şeklindeki meşhur sözünü tekrarlı-
yan bu görüş tarzı, fikrimizce, hayat prensibi olan kuvvetler çarpış
masını, onun sadece bir tezahür şekli olan harp ile özdeşleştirmektedir 
ki, böyle bir aynilaştırma, gerçekliğe uygun olmadığından, kabul 
edilemez. Nitekim mücadeleyi hayat prensibi olarak kabul eden ve 
zamanımızdan takriben 700 yıl evvel yaşamış olan meşhur bir Yunan
lı şair olan Hesiod bile kuvvetler çarpışmasının iki tezahür şeklini 
güzel bir tarzda tesvir etmektedir. «İşler ve günler» adlı eseri şu söz
lerle başlamaktadır: 

«Kürrei arz üzerinde iki mücadele ilahesi vardır: Aklı selim sa-
Tıibi olduğumuz takdirde, birini ne derece methetmek istiyorsak, 
diğerini de o derece zemmetmek isteriz. Zira bu iki ilahenin birbi
rinden tamamiyle ayrı mizaçları vardır. Bunlardan zalim olanı, kötü 
harbi ve kavgayı körüklemektedir. Hiçbir fâni onu çekmemekte, 
ancak zaruret boyunduruğu altında, bu ilaheye, lâyemut olanların 
kararı mucibince, hürmet göstermektedir. Bu mücadele ilahesi kara 
gecenin bir evlâdıdır. Pek daha iyi olan diğer mücadele ilahesini, 
kürrei arzın gökleri üzerinde ve insanlar arasına, idareyi yüksekten 
elinde bulunduran Zeus koymuştur; bu ilahe beceriksiz insanı da işe 
sevketmektedir; ve mameleki bulunmayan biri, zengin olan diğer 
bir şahsın vaziyetini gördüğü zaman, aynı tarzda dikmek, ekmek ve 
evini iyi bir şekilde idare etmek hususunda istical göstermektedir. 
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Komşu, refaha ermek için gayret eden komşu ile yarışmaktadır. Bu 
mücadele ilahesi insanlar için hayırlıdır. Çömlekçi de çömlekçiye, dül
ger de dülgere kin beslemekte, dilenci dilenciyi, hanende hanendeyi 
çekememektedir.» 

Demek oluyor ki, Hesiod'un noktai nazarına göre ancak insanları 
birbirleri aleyhinde hasımâne imha mücadelesine sevk eden harb 
merbut, buna mukabil kıskançlık ve gıpta saikasiyle insanları müsa
bakaya teşvik eden muslihaneyanş makbuldür. 

33 —YARIŞ (REKABET: 

Yarış (rekabet) tabiri pek çok kullanıldığı halde, rekabetin ma
hiyet ve önemi hakkında umumiyetle kabul edilmiş açık bir fikir 
mevcut değildir. Bu terimin çeşitli ve birbirini tutmaz anlam ve tef
sirlere yol açması, kısmen ahlâk ve siyaset görüşlerinin arzettiği fark
lılık, kısmen de bu terimin doğru ve yerinde kullanılmaması ile izah 
edilebilir. (24) 

Yarışın mahiyet ve önemi hakkında mufassal ve etraflı bir tah
lil ve tetkike girişmek istemeksizin burada bazı esaslı görüş nokta
larını belirtmek zorundayız. 

Yarışın iki nevi vardır: 
Ancak mahdut surette mevcut olan bir madde bir çokluk ta

rafından talep ve arzu edildiği zaman, bu çokluğun üyeleri arasında 
yarış meydana gelir. İstekte bulunan tekmil talipleri tamamiyle tat
mine hacmi yetmiyen ve arzuya konu teşkil eden bu maddenin ned
reti hasebiyle, talipler arasında bir yarış ve diğerlerine öngelmek 
gayreti meydana çıkmaktadır. 

Lâkin rekabetin ikinci bir nevi daha vardır ki, bunun saiki ar
zın mahdut olması değil, fakat, tabir caiz ise, arzın hacmine nisbetle 
talebin mahdut olmasıdır. 

Aynı net'.ceye ulaşmağa gayret edenlerin silsilesi içinde iyi bir 
yer elde etmek ve bundan her hangi neviden istifadeler temin etmek 
isteği bu türlü yarışta kesin bir rol oynar. Bahsi geçen rekabette, 
yalnız «müşteri celbi için yarış» değil; —ki bugün bunu esas iti
bariyle rekabet terimi ile ifade ediyorlar— diğerlerine nazaran ken
dini göstermek ve sivrilmek yani şöhret, takdir ve şeref ve buna bağlı 

manevî ve maddî menfaatler kazanmak için sarf edilen gayret de, 
bahis mevzuudur. Yalnız müşteri celbi için yarış değil, aynı zamanda 
Homer'in maruf bir sözü ile «daima birinci olmak ve diğerlerine reh-> 

(24) L. V. WİESE, Handövvörterbuch der Staatswissenschaften, cilt V, s. 825 
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berlik etmek» ve bu suretle bazı menfaatlar temin etmek de, reka
bettir. 

Yarış yalnız fertler arasında değil, gruplar arasında da cereyan 
edebilir.. Şehirler, devletler, partiler, cemiyetler, felsefe mektepleri 
arasındaki yarışlar, rekabetin kâh bu kâh öbür nevinden tezahür 
şeklidir. 

Toplumsal olay olarak yarış, iki taraflı cephesinde, fiili muha-
samanm toplumsal bir rabıtasıdır. Muhasamanm derecesi muhtelif 
olabilir. Zira menfaatleri bizle müşterek olamayan kimselerin bizim
le yan yana olarak aynı neticeye ulaşmak için gayret sarfetmeleri 
keyfiyetinin, pekin olarak kin ve düşmanlığı müeddi olması icap et
mez. Her nekadar aynı meslek ve sanat mensupları arasında cari mü
nasebet, biri lehinde vaki olan menfaat artmasının, diğerinin aley
hinde bir durum çıkarması itibariyle muhasama gerçeğini arzedi-
yorsa da, uğraşmanın bir olması bakımından menfaatlerini temin ve 
müdafaa sadedinde bunların yan yana ve birlikte çalıştıkları, yani 
aralarında bir arkadaşlık münasebetinin yerleştiği görülür. 

Bünyesindeki muhasama gerçeğine rağmen yarış, el birliği, iş 
birliği rabıtası haline bile gelebilir. Can sıkıcı rakipten kurtulmak 
arzusu, onun1 a uzlaşmak zımnında gayret sarfına ve ona intibak edil
mesine müncer olabilir. Şimdiye kadar saymış olduğumuz yarış hal
lerinin cümlesinde, ister zıt menfaatleri denkleştirmek mecburiyetinin 
ister rakipten geri kalmamak için kendi verimini arttırmak mecbu
riyetinin zorlamasiyle olsun, sonunda menfaatler, karşılıklı olarak da
ha iyi korunmuş olur. 

34 — TEŞKİLÂTLANDIRILMIŞ OLAN YARIŞ: 

Bilâkis, yarışta mündemiç muhasamanm bariz veya saklı ihtilâf 
şeklinde gelişmesi de mümkündür. Bu hal, yan yana çalışan rakip
lerin birbiri aleyhinde vaziyet aldıkları ve hasmane bir zihniyetle 
rakibin doğrudan doğruya 'zarara uğramasını ve imhasını istihdaf 
ettikleri zaman, bahis mevzuu olur. Bu kabil aşırı bir yarış, zarurî 
olarak, içtimaî bağları kopararak bütün sonuçları ile harbi tazam
mum ettiğinden, varlık ve bekasını müdafaa ve temin etmek arzu
sunda bulunan her topluluk, içtimaî bağları koparacak olan bu aşırı 
yarışa hukukî vasıtalarla mâni olmak zorundadır. Bundan dolayıdır 
ki, teşkilâtlandırılmış olan her cemiyet için karakteristik olan husus, 
anayasa veya sair kuruluş tasarrufunda ferd veya grupların, kendi 
şahsî menfaatlerinin takibinde haiz oldukları hürriyet ve hareket 



284 E. HİRŞ 

serbestisinin hukuken tâyin, tesbit ve tahdit edilmesidir. Bu sınır
lar içinde hayat mücadelesinin bir tezahür şekli olan fertler arasın
daki menfaat yarışı, cemiyetin evrim ve ilerlemesi bakımından 
yalnız faydalı değil aynı zamanda da elzemdir. Binaenaleyh anaya
sada veya sair içtimaî kuruluş tasarruflarında alâkalı topluluk üye
lerine bağışlanan serbesti ve hürriyetler, üyeler arasında kanunen 
caiz görülen hayat mücadelesinin şekli ve cereyan suretini tanzim 
eden kaidelerden başka bir şey değildirler. Serbesti ilkesinden hare
ket edilerek bu serbestinin taşkın ve keyfi bir şekil almaması için 
bazı tahdidat konmaktadır. Bu kaidenin neticesi olarak herkes, 
kendi şahsî menfaatlerinin temini zımnında kanunen memnu ol-
mıyaıı, hususiyle menfaat yarışı yönünden menedilmiyen tekmil va-, 
sıtalarla mücadele edebilir. O halde teşkilâtlandırılmış olan bir ce
miyet içinde cereyan eden hayat mücadelesini bir koşu müsabaka
sına benzeterek, tabanına güvenen her kişi bu koşuya iştirak edebilir, 
diyebiliriz. Yalnız şu kadar ki bu koşuya iştirak edenler, sarahaten 
veya zımnen kabul ettikleri müsabaka şartlarına aykırı olarak koşu 
esnasında «foul» yaparak veya çelme takarak başkaların koşmalarına 
da mâni olmamalıdır. Bu ilkenin, küçük olsun veya büyük olsun, 
bütün insan topluluklarına elverişli olduğu fikri nazarî olarak kabul 
ve gerçekten de tatbik edildiği takdirde içtimaî hayat prensibi olan 
kuvvetler çarpışması, harb şeklini almadan da, insan soyunun evrimi 
ve ilerlemesine hizmet eder. Teşkilâtlandırılmış olan hayat mücade
lesi bu suretle harbin müsbet görevini gördüğü halde harbin doğur
duğu menfî neticeleri meydana getirmemektedir. Her nekadar kanu
nen teşkilâtlandırılmış olan menfaat yarışı neticesinde de bu veya 
şu ferde yahut gruba tazmin edilmez maddî ve manevî bir zararın 
ika edilmesi keyfiyeti ihtimal dahilinde ise de, maksada elverişli bir 
hukuk mekanizması ile bu zararın vüsat ve şümulü tahdit edilebi
leceği gibi esasen cemiyet bakımından da bu önemsizdir. Halbuki 
harp, hususiyle modern harp ve onun hazirlanması, en yüksek maddî 
ve manevî değerleri karşılıksız olarak tahrip ettiği gibi galip çıkan 
devleti bile sefalet haline kor. 

İşte harbi methedenlere, vermek zorunda kaldığımız cevap budur. 
İleri sürdüğümüz sebeplerden anlaşılacağı gibi ebedî barış yani 

bütün dünyâya şamil olan kanunî bir durumun teşkili, beşeriyetin, 
en yüksek hedef ve değeridir. BinaenaleyhKant'm fikrine göre ebedî 
barışa doğru yönetilmiş olan içtimaî hayatın akışını kolaylaştırıp 
hızlandırmak bir vazifedir. Bununla beraber son şüpheyi de kaldırma
mız icabetmektedir: Acaba bu yüksek hedefimiz, insan oğlunun tabiatı 
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yüzünden «her zaman sâfiyane bir temenniden ibaret kalmağa» mah
kûm değil midir? Bu suale en iyi cevap Aldous Hurtley (25) tarafın
dan verilmişi tir, şöyle ki: «Harb, ne bir tabiat kanunudur, hattâ ne 
de beşer tabına mahsus bir kanun. Harb, mevcuttur; çünkü insanlar 
onun vücudunu istemektedirler. Tarihî vakıalardan öğreniyoruz ki; 
bu arzunun şiddeti, sıfırdan azamî tehevvür haddine kadar tahavvül 
edebilir, Çağdaş dünyamızda harb arzusu geniş bir şekilde yayılmış
tır, ve çok kuvvetlidir. Fakat biz, muayyen bir nisbette gene irade
mize sahibiz, ve arzularımızı şimdikinden daha başka bir tarzda ta
dil etmemiz mümkündür. Bu mevzuda aralarımızı tadil etmek bi
zim için fevkalâde müşkül olacaktır. Fakat fevkalâde müşkül demek, 
imkânsız demek değildir.» 

35 — NAZARÎ İLİM VE REALİST SİYASET: 

Her alanda olduğu gibi içtimaî sahada da gayemize uygun bir de
ğişiklik meydana getirebilmek için en hakikî ve yegâne mürşit, ilim
dir, Bunu inkâr ederek «filân fikir, nazarî olarak doğru olabilirse de 
tatbikata gelmez» sözüne göre hareket edenlerin, sözde «realist» bir 
siyaset takip ettikleri halde, istikbal zaviyesinden bir inceleme ya
pıldığı zaman, hakikatte göz boyamaktan başka bir şey yapmadıkları 
belli olur. Hususiyle içtimaî sahada «hekimlik» le meşgul olanların 
çoğu, ilme göre zarurî olan bir «ameliat» tan çekinerek «uzlaşma şekli» 
veya «formül» denilen uyuşturucu bir ilâç vermeğe taraftardır. Has
talık hakikatte üstüne kül serpilmiş bir kor gibi bırakıldığı halde 
onlar için zahiren bertaraf edilmiş gibi görünmesi kâfidir. Ve ilâç, geçi
ci tesirini yarın kaybedecek olursa «hastalık» ya kendiliğinden geçmiş 
veya patlak vermiş yahutta yeni bir uyuşturucu formül ile uyuş
turulmuş olacaktır. Sağlık işlerinde zikri geçen tarzda hareket ede
cek olan bir doktor, şarlatan sayılarak suçlu sıfatiyle ceza hükmü gi
yeceği halde devletlerarası işleri ile meşgul olanlar, hususiyle harbin 
bir milletin siyaset âleti ve milletlerarası anlaşmazlıkların halli için 
bir vasıta olarak hâlâ kullanılabileceği hususunda son 25 yıl içinde 
gayret edenler, ister şuurlu, ister şuursuz olsun, ilmin yolunu değil 
«realist» siyasetin yolunu o kadar büyük bir meharetle takip etmiş
lerdir ki, sonunda tarihin en «realist» ve en «total» harbi meydana 
gelip Avrupa ve Asia'nın bazı mıntıkalarına mecazî olarak değil, ger
çekten mezarlık sulhunu bağışlamıştır. Buna benzer bir felâketi 
dünyanın diğer devletlerinden uzak tutmak maksadiyle toplanmağa 

(25) Aldous Huxley «La fin et les moyens» s. 108. 
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davet edilen San Fransisko konferansı acaba artık ilmî yolu mu 
yoksa yine «realist» yolu mu takip edecektir? Beşeriyete karşı so
rumlu devlet adamları ile mesul olmıyan politikacı ve gazetecilerin 
konferans dolayısiyle söyledikleri söylev ve demeçlerle yazdıkları 
makale ve yazılardan ziyade ilmin sözüne önem verdiğimiz takdirde, 
ortaya attığımız suale tatmin edici bir cevap vermek mümkündür 
zannmdayız. 

36 — İÇTİMAÎ HAYATIN FONKSİYONU OLARAK HUKUK: 

Hukuk, hukukçu zaviyesinden incelendiği zaman, kanun koyma 
salâhiyetini haiz olan bir organa irca edilebilen tekmil kaidelerin 
toplamını (yekûnu) teşkil ettiği halde, sosyolog bakimmdan içtimaî 
hayatın bir fonksiyonudur. Her fonksiyonda değişkenlerle sabitele
rin birbirlerinden ayırt edilmesi lâzım geldiği gibi, içtimaî hayat üze
rinde tesir icra eden âmillerden de bazıları sabite, diğerleri ise de
ğişken vazifesini görmektedirler. Devletlerarası alanında sosyolojik 
araştırmalara henüz yalnız nadiren rastlanabilirse de (26) aşağıdaki 
esas fikirler ilmen müdafaa edilebilir: 

Mukayeseli incelemelerden anlaşılacağı gibi bütün milletlerin 
hukukunda her yerde ve her zaman birkaç temel olgu vardır. On
ların menşei olarak ancak insanoğlunun tabiatı tesbit edilebilir. 
Çeşitli cemiyetlerin içtimaî hayatı ve dolayısiyle hukukî gerçekliği 
birbirinden ne kadar farklı olursa olsun, bütün cemiyetlerde insan 
tabiatının sudurları olarak telâkki edilebilen müşterek ve sabit bir
çok ruhî - fiziki (biyolojik) unsurlar*bulunabilir. 

Ferdlerin, menfaat ihtilâf larmdaki içgüdüsü (şevki tabiî), 
hırsı( ihtirası) ve irade enerjisinin oynadığı rol herkesçe malûmdur. 
İnsanların içtimaî hayat içinde takip edilecek hareket tarzı hakkın
daki şuurlarının, âkide ve bilgilere tâbi olduğu keyfiyeti de ilmî bir ha
kikattir. Her insanoğlunun içinde yaşayan ve, uyutulmuş olsa dahi, 
daima uyandırılabilecek olan vicdanın önemi de, küçültülemez. içi
mizde az çok mevcut olan ahlâk ve hukuk duygusu'nun milletlerara
sı işler üzerinde icra ettiği tesir, Kant'm anlamında en ahlâksız sa
yılması icap eden kimseler tarafından bile daima kabul edilmekte
dir. Çünkü orlar da, nekadar ahlâksız ve haksız olarak hareket eder
lerse etsinler, başladıkları harbi veya aldıkları yahut alacakları harb 
tedbirlerini meşru kılmak, yani ahlâkla hukukun en yüksek ilkele-

(26) Herbert Kraus'un, Htıbet: Die soziologischen Grundlagen des Völ-
kerrechts (Berlin 1928) adlı esere dair önsözü s. VI. 
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rine uygun göstermek için ellerinden geleni yapmaktadırlar. (27) De
vam ve dayanıklılık yani emniyet ihtiyacından doğan ve devletler
arası alanında da büyük önemi haiz olan meşru kılma arzusu, mey
dana getirilmiş olan fiilî bir durumuTıufcıtk haline kalbetmeğe bü
tün vasıtalarla ve bütün yollardan çalışmaktadır. Çünkü Rousseau'nun 
meşhur sözüne göre: «Le plus fort n'est jammais assez fort s'il ne trans-
forme pas sa force en droit et l'obeissance en devoir.» Meşru kılma hu
susunda dinlerin (veya onların vazifesini gören hayat görüşlerinin) oy
nadığı rol herkesçe malûm olduğu gibi vasıta olarak kullanılan sem
bol ve «mezhep» usulleri ile sık sık yeniden icat edilmekte olan ide
olojilerin, insanoğlu üzerinde icra edebildiği ve gerçekten ettiği tesir 
ruhbilimin bir sırrı olarak kalmamış, artık en basit adamın fikrî malı 
olmuştur. 

37 — YENİ RUHUN YARATILMASI ZARURETİ: 

O halde ebedî barış olarak adlandırılmış olan dünya hukuk dü
zeni kurtulmak ve devletler arasındaki kanunsuzluk (yani tabiat hali) 
kanun yani hukuk durumuna kalbedilmek gerçekten arzu edilirse 
herhangi bir hukukî teşkilâta karar vermeden önce, hiç olmazsa 
aynı zamanda, şimdiye kadar harbin hazırlanması ve yapılması za
rureti zaviyesinden ferdlerin zihinlerinde yaradılmış olan haleti ru-
hiyenin (28) yerine, dünya hukuk düzeninin kurulması ve temin edil
mesi zarureti fikrinden doğan yeni bir ruhun kaim olması şarttır. 
Bu yeni ruh içtimaî hayata aktif veya pasif tarzda iştirak eden her 
kişinin kalb ve zihninde yer tuttu mu, —ki bu, devletler içindeki 
tekâmülden anlaşılacağı gibi ütopik bir hayal değil, belki yerine ge
tirilebilen ve getirilmesi lâzım gelen bir vazifedir. —Devletlerarası 
alanında da hsrb, «bir milletin siyaset aleti ve milletler arası anlaş-

(27) Bak: Kessler Harp ve ahlâk • (İstanbul Üniversite Konferansları 
1940/41 sah. 35 vd; Siyaset ve ahlâk (Üniversite Konferansları 1942/43 sah, 
137 vd). 

(28) Huxley (zikri geçen eser, sah. 125 de) harpten evvel büyük Avrupa 
devletlerinde yaşamış olan zihniyeti şu şekilde tasvir ediyor. «Ölüm tacirleri», 
yalnız silâh fabrikatörleri değildir. Hakikatte muayyen bir nisbette hepimiz bu 
isme lâyıkız. Zira, gümrük ve kontenjan tarifeleri kabul ettiren Hükümetlere 
rey verdikçe, yeniden silâhlanma siyasetine zahir oldukça, Memleketimizin 
iktisadî, siyasî veya askerî bir emperyalizm tatbik etmesine rıza gösterdikçe, 
hattâ kendi hususî hayatımızda fena hareket ettikçe, hepimiz, gelecek harbi 
yakınlaştırmaya muayyen bir ölçüde iştirak ediyoruz demektir.» 
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mazhklarm halli için bir" vasıta olarak artık kullanılmıyacaktır». (29) 
Çünkü harp herhangi bir kâğıt parçasında değil, dünya ahalisinin ço
ğunun vicdanında suç olarak tavsif edildiği gün, «harp suçlusu» te
rimi yalnız, Kant'm sözüne göre «harbden usanmıyan devlet şef
leri» ne değil aynı zamanda onlara her hangi bir tarzda yardım eden 
suç ortaklarına da teşmil edilir. Ve bu surette, vatandaşların zihin
lerinde yaşıyan bir ceza kaidesinden Devlet içindeki barış ve sükû
netin temini hususunda beklediğimiz tesirin, devletler arasındaki ba
rışın temini zımnında da müessir olacağını ümid edebiliriz. 

38 — AHLÂK GERÇEKLİĞİ: 
Devletlerarası alanında da tekmil insan soyuna has ve müşterek 

olan ahlâk realitesinin kayıtsız şartsız hüküm ifade ettiği hakikatini 
henüz —yani son 30 yıl içinde yaptığımız tecrübelerden sonra— 
kavramıyan veya kavrayıp da kabul etmekten çekinmek istiyen kim
seleri ilmî delillerle ikna etmeğe çalışmak boşa gitmeğe mahkûm 
olan bir emek sayılabilirse de önemli bir noktaya kısaca temas et
meği doğru buluyoruz: «Ahlâk» tabiri çok defa «adab» tabirinin aynı 
ve müteradifi olarak kullanılmaktadır. Hattâ Borçlar Kanunumuz
da da bu kullanma tarzına rastlanmaktadır. Halbuki «ahlâk» ile 
«âdab» arasında büyük bir fark vardır, âdab tıpkı örf ve 
âdetler gibi yer ve zaman itibariyle birbirlerinden farklı olup 
muayyen ve mahdut bir insan topluluğu içinde hüküm ifade 
eden ve az çok itaat edilen hukuk - dışı ve geçici hareket kaide
leridir. Halbuki ahlâk, insan tabiatında mündemiç (içkin,) yani 
her zaman ve her yerde aynı olan bir vasıftır ki yalnız derece ve 
tekâmülü itibariyle zayıf veya kuvvetli olabilir. Akil Muhtar Özden'-
in (30) söylediği gibi «meşhur fransız sosyologu Durkheim ve onun 
mektebindenberi bir takım mütefekkirler, yanlış olarak ahlâkı sırf 
insan cemiyetlerinin bir eseri gibi tasavvur ederler. Esasının sosyal 
bazı ideolojilerden ibaret olduğunu söyliyen kısa görüşlüler bile 
vardır... Bugün pozitif ilimler bize ahlâk realitesi temellerinin ta-
biatte, insan cemiyetlerinden daha derin tabakalarda bulunduğunu 
gösteriyor. Eiyoloji, nöraloji ilimleri ve çocukların psikolojik geliş
meleri ahlâki hislerin ve bunların üstüne ahlâk realitesini kuran 
zekânm her şeyden evvel insan beyninin yapılışına bağlı olduğunu 

(29) 1928 yılı Briand - Kellogg misakı. 
(30) Ahlâk realitesi ve öğretme sistemi (Üniversite Konferansları 1942/43 

sah. 21 vd.) Üstadın «ilim bakımından ahlâk» adlı eserine de bakınız (ikinci 
basılış 1943). 
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bildiriyor... Yüksek bir ahlâk realitesinin varlığı... muhakkaktır. 
Mesele, onu tayin edecek ölçüyü bulmaktadır. İşte pozitif ilimler bize 
bu ölçüyü tereddüde yer bırakmıyan bir surette, gösteriyor: Evolüs-
yonun gittiği istikamete uygun olan prensipleri almalıyız. Bu isti
kameti de, bir taraftan insan dimağına gelinceye kadar gitgide geniş
lemiş olan ön alın kısmının psikolojik vazifeleri tâyin ediyor, diğer 
taraftan da iptidaî insanlardan beri ahlâk kaidelerinde tesbit edilmiş 
olan tekâmül gösteriyor. Bu tekâmülün yolu fertleri cemiyet ha
linde daha verimli bir surette yaşamağa, bunun için de birbirine 
yardıma ve sevgiye doğru götürüyor. Herkese daha bilgili, daha fa
ziletli olmak lüzumunu anlatıyor. Cemiyetin yükselmesini, saadetin 
çoğalmasını bu şartlara bağlıyor. Evolüsyonun gidişi bize bencilik
ten uzaklaşmağı, altrüismaya sarılmağı âdeta emrediyor... «Görülü
yor ki bundan bir buçuk asır evvel pratik aklın icabı olarak göste
rilen Kant'm kayıtsız, şartsız, söz dinlemez kesin buyruk» ilkesi, 
bugün, felsefe tarafından değil, müspet ilim tarafından'«ahlâk rea
litesi» adı altında teyid ve tekid edilmektedir. 

O halde modern ilmin temsilcisi sıfatiyle, yüce filozofun ebedî 
barışa elverişli zemin hakkındaki fikirlerinin yalnız onun zamanı 
için değil, her zaman için muteber olduğunu beyan ederek konfe
ransımıza Kant'm. şu meşhur sözleri ile son veriyoruz: «Şu halde 
hakikî siyaset ahlâkın önünde eğilmeden bir adım bile atamaz ve 
bizatihi siyaset güç bir san'atsa da onun ahlâkla birleştirilmesinde 
hiçbir güçlük yoktur; zira ahlâk ve siyaset arasında ihtilâf çıkması 
halinde siyasetin çözemediği düğümü ahlâk ikiye ayırır. Bu, iktidar 
mevkiinde bulunanlar için ne kadar büyük fedakârlık teşkil ederse 
etsin, hukuk, insanlar için daima mukaddes tutulmalıdır. Burada 
yarım tedbirler alınarak «hukuk ile fayda arasında kalan» ve prağ-
matik bir hukuktan ibaret olan mutavassıt bir şey icad edilmemeli
dir, bilâkis bütün siyasetin hukuk önünde diz çökmesi zaruridir. An
cak bu takdirde, onun, yavaş bile olsa sürekli olarak parlıyacağı bir 
mevkie yükselebileceğini ümid edebiliriz.» Eserler VI, s. 162). 
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